BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5435/TCHQ-TXNK
V/v lưu ý khi chấp nhận bảo lãnh
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Các Cục hải quan tỉnh, thành phố.

Theo thông tin trên báo điện tử Vn Express đăng tải, Ngân hàng Nhà nước có cảnh báo về tình trạng làm giả chứng thư bảo lãnh của ngân hàng. Vì vậy, để tránh trường hợp chấp nhận chứng thư bảo lãnh giả, ảnh hưởng với việc thu nộp tiền thuế vào Ngân sách nhà nước, đề nghị các đơn vị hải quan cần tăng cường việc kiểm tra các trường hợp thực hiện thư bảo lãnh. Trường hợp có nghi ngờ chứng thư bảo lãnh, phải có trao đổi với ngân hàng hoặc tổ chức tín dụng nơi phát hành bảo lãnh để có thông tin cụ thể, đồng thời báo cáo về Tổng cục để có giải pháp xử lý phù hợp

Tổng cục Hải quan có ý kiến để các đơn vị biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Tổng cục (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK - QLN (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường